Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струка: Машинска
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Машински техничар;
· Машинско-енергетски техничар;
· Автотехничар-мехатроничар; 
· Машински воздухопловен техничар;
· Техничар за компјутерско управување.
Тригодишно образование
· Машински механичар;
· Конструкциски механичар; 
·  Автомеханичар;
· Металостругар;
· Заварувач; 
· Бравар; 
· Инсталатер на водовод;
· Машинобравар;
· Машинист за термопостројки;
· Автомеханичар (реформиран).
3. Мрежа на стручни училишта од машинска струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.
број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 
јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Битола
	СОТУ „Ѓорѓи Наумов”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3. Машинско – енергетски техничар
4. Машинско- воздухопловен техничар
5.Автотехничар - мехатроничар
	1.Машински механичар
	Македонски

	2. 
	Велес
	ССОУ „Коле Неделковски”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3. Машинско – енергетски техничар
4.Автотехничар - мехатроничар
	1. Автомеханичар
2. Металостругар
3. Заварувач 

	Македонски
Албански

	4. 
	Виница
	СОУ „Ванчо Прке”
	1.Машински техничар
2. Машинско – енергетски техничар
	//////////////
	Македонски


	5. 
	Гевгелија
	СОУ „Јосиф Јосифовски”
	1.Автотехничар - мехатроничар
	1.Автомеханичар
2.Бравар 
	Македонски


	6. 
	Гостивар
	СОТУ „Гостивар”
	1.Машински техничар
	1.Автомеханичар
2.Автомеханичар (реформиран)
	Македонски
Албански
Турски

	7. 
	Кавадарци
	СОУ „Киро Спанџов - Брко”
	1.Машински техничар
2.Автотехничар - мехатроничар
	1.Автомеханичар
2.Бравар 

	Македонски


	8. 
	Кичево
	ОСУ „Мирко Милески”
	1. Машинско – енергетски техничар
	1.Автомеханичар

	Македонски


	9. 
	Кичево
	ОСУ„Дрита”
	1.Машински техничар
	1.Автомеханичар

	Албански

	10. 
	Кочани
	СОУ„Гошо Викентиев”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3. Машинско – енергетски техничар
	1.Автомеханичар
2.Инсталатер на водовод
3.Заварувач
4.Металостругар
5.Машинобравар

	Македонски


	11. 
	Крива Паланка
	СОУ„Ѓорче Петров”
	1.Машински техничар
	1.Автомеханичар

	Македонски


	12. 
	Куманово
	ССОУ„Киро Бурназ”
	1.Автотехничар - мехатроничар
	///////////////
	Македонски


	13. 
	Куманово
	ОСТУ„Наце Буѓони”
	1.Техничар за компјутерско управување
2. Машинско – енергетски техничар
	1. Машински механичар
	Македонски
Албански

	14. 
	Охрид
	ОЕМУЦ „Св.Наум Охридски”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3. Машинско – енергетски техничар
4.Автотехничар - мехатроничар
	////////////////////
	Македонски


	15. 
	Прилеп
	СОУ „Ристе Ристески – Ричко”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3. Машинско – енергетски техничар
4.Автотехничар - мехатроничар
	////////////////////////
	Македонски


	16. 
	Пробиштип
	СОУ„Наум Наумовски – Борче”
	1.Машински техничар
2. Машинско – енергетски техничар
	1.Автомеханичар
2. Бравар
	Македонски


	17. 
	Свети Николе
	СОУ „Кочо Рацин”
	1.Автотехничар - мехатроничар
	///////////////////////
	Македонски


	18. 
	Скопје
	СУ на Град Скопје „8-ми Септември”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Машински техничар
3.Автотехничар - мехатроничар
	1.Металостругар
2.Заварувач 
3.Бравар 
4.Инсталатер на водовод

	Македонски
Албански

	19. 
	Скопје
	СУ на Град Скопје „Владо Тасевски”
	1. Машинско – енергетски техничар
	///////////////////
	Македонски


	20. 
	Скопје
	АСУЦ„Боро Петрушевски“ на Град Скопје
	1.Автотехничар - мехатроничар
	1.Автомеханичар (реформиран)
	Македонски
Албански

	21. 
	Струмица
	СОУ„Никола Карев”
	1.Техничар за компјутерско управување
2.Автотехничар - мехатроничар
	1.Бравар 
2.Инсталатер на водовод
3.Машинист за термопостројки

	Македонски


	22. 
	Тетово
	СОСУ„Моша Пијаде”
	1.Машински техничар
2.Автотехничар - мехатроничар
	1.Автомеханичар
	Македонски
Албански

	23. 
	Штип
	СОУ„Коле Нехтенин”
	1.Техничар за компјутерско управување
2. Машинско – енергетски техничар
3.Автотехничар - мехатроничар
	1.Машински механичар
2. Конструкциски механичар
	Македонски






4.  Попис на работни задачи

4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за компјутерско управување,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· моделира и конструира машински елементи и склопови со компјутер;
· конфигурира електропневматски и хидраулични системи;
· програмира програмабилни логички контролери;
· програмира компјутерски управувани машини;
· применува CAD - CAM технологии;
· проектира производствени технолошки процеси и системи;
· контрола на квалитетот на готовите производи;
· идентификува неисправности на компјутерски управувани машини и системи настанати во тек на експлоатацијата;
· се грижи за хигиенско-техничката заштита;
· се грижи за заштитата на животната средина.

4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машинско-енергетски техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· пресметува и изведува одделни делови на енергетските постројки;
· прегледува и контролира работа на енергетските машини;
· монтира и демонтира садови под притисок;
· ги одржува термоуредите;
· дизајнира куќен систем за греење;
· набавува готови делови за ремонт;
· организира и координира изведба на компресори и компресорски станици;
· го контролира квалитетот на подесувањето на хидрауличните уреди; 	
· води евиденција и спецификација за потребните машински делови;
· ги подготвува апаратите и машините за испитување;
· изготвува технолошка документација.

4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машински техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· врши класификација на машинските елементи;
· изведува поедноставни пресметки на машински делови;
· црта и проектира одделни машински делови;
· подготвува резервни делови за ремонт и одржување на машините;
· координира со изведувачите на одделни поправки на машините и механизацијата;
· изработува технолошки постапки;
· проектира одделни склопови и потсклопови.
4.4. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машински воздухопловен техничар,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

- изведува сервисни работи на воздухоплови;
- прегледува воздухоплов, мотор и системи;
- користи соодветен алат и документација за воздухопловот;
- го одржува нивото на безбедност на воздухопловот;
- идентификува неисправности настанати во тек на експлоатацијата.

4.5. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил автотехничар – мехатроничар,  ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

- планира и подготвува работа;
- чита, применува и подготвува техничка документација;
- расклопува и склопува делови, компоненти и системи при одржување на моторните возила;
- одржува и поправа моторни возила;
- организира поправки на системите на моторните возила;
- врши контрола на издувните гасови и системите на издувните гасови;
- лоцира неисправности и организира отстранување на неисправностите;
- врши проверка, подесување и поврзување на механички, хидраулични, пневматски, електрични и електронски ситеми и опрема;
- дава мислење за неисправностите на моторните возила;
- работи во тим.

4.6. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил автомеханичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· сервисира, поправа и врши монтажа на возила;
· прегледува и утврдува неисправности кај моторот и другите уреди на возилото;
· отстранува недостатоци и сервисира според сервисната листа;
· врши контрола на исправноста на извршените работи;
· дотерува работа на моторот и останатите уреди на возилото во завршната монтажа и предавање на возилото во понатамошна постапка;
· ги одржува во исправна состојба средствата за работа и работното место.

4.7. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил автомеханичар (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· рационално користи енергија, материјали и време;
· врши планирање и подготвување на сопствената работа;
· поправа и менува делови, склопови и уреди на моторот и преносниот механизам;
· поправа и менува делови, склопови и уреди на подвозјето;
· ја контролира и ја испитува работата на моторот и на останатите делови и уреди;
· врши контрола и дијагностицира исправност на уредот за климатизација  во возилото;
· полни, чисти, дезинфицира и менува потрошен материјал во уредот за климатизација на возилото;
· обезбедува резервни делови и потрошни материјали во зависност од процесот на работа;
· обработува работни налози и техничка документација која е потребна за редовно извршување на работните задачи;
· користи стручна литература и упатства за квалитетно извршување на работата.

4.8. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машински механичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· одржува и поправа машини и системи;
· монтира и демонтира делови и групи од елементи;
· лоцира и отстранува неисправности;
· прилагодува, преправа и проширува погонски системи;
· изработува резервни делови и конструкциски елементи.

4.9. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил конструкциски механичар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· подготвува елементи: лимови, профили и цевки за спојување во конструкции и цевководи;
· спојува со завртки и навртки разни видови конструкции и цевководи;
· спојува со гасно заварување елементи во конструкции и цевководи;
· спојува со електролачно заварување елементи во конструкции и цевководи;
· спојува со МИГ/МАГ постапка на заварување елементи во конструкции и цевководи;
· одржува конструкции и транспортни ленти, кровни конструкции, контејнери и резервоари;
· изработува резервни делови и конструкциски елементи;
· организира и транспортира готови конструкции.

4.10. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил металостругар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· ја прима и ја проучува работата и техничката документација;
· врши подготовка на стругот, алатот и материјалот;
· изведува обработка на струг;
· послужува и дотерува полуавтоматски, автоматски, специјални и универзални стругови;
· врши мерење и контрола на изработуваниот предмет;
· врши одржување на стругот. 

4.11. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил заварувач, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· врши рачно, електролачно, електроотпорно заварување, заварување со гас;
· врши гасно сечење;
· подготвува материјал и делови за заварување;
· врши контрола на точноста и квалитетот на заварот;
· предава готови предмети и делови во понатамошна постапка;
· врши одржување на апаратите, алатот и приборот за работа и средствата за заштита при работа.

4.12. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил бравар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· изработува делови и монтажа на метални конструкции;
· изработува делови од метални профили, цевки и подебели лимови;
· обележува, сече со пила и ножици;
· дупчи дупки и отвори;
· обликува делови со свиткување во алати;
· бруси рабови и површини со рачна брусалка;
· спојува делови со заковување, заварување, лемење, со завртки, навртки и клинови;
· нарежува и врежува навој;
· изведува браварски работи во технолошкиот циклус;
· врши монтажа на метални конструкции;
· врши контрола на точноста и квалитетот на изработката.
 
4.13. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил инсталатер на водовод, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· инсталира надворешен и внатрешен водовод и канализација;
· врши поправка на водоводна и канализациска мрежа;
· изработува водоводни елементи;
· поставува мерни инструменти за контрола на водоводна мрежа;
· монтира санитарни уреди;
· спојува внатрешна водоводна мрежа со надворешна мрежа;
· обезбедува заштита при работа, посебно во длабоки канали и ровови;
· утврдува неисправности;
· прочистува одводни канали и канализација.

4.14. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машинобравар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· сервисира и поправа алатни машини;
· врши монтажа на алатни машини;
· демонтира на помалку сложени склопови на машини;
· изработува и заменува резервни делови;
· заменува ремени кај ременски преносник;
· заменува масло за подмачкување и хидрауличен погон;
· контролира и дотерува ламелна спојка, зјај во лежиштата;
· врши поправка на инсталацијата за ладење и подмачкување;
· врши поправка на истрошените лизгачки површини;
· испитува точност и геометрија кај струговите, глодалките, брусалките, рендосалките.

4.15. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил машинист за термопостројки, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:

· ракува термоенергетски постројки, уреди за греење и климатизација;
· монтира, тековно одржува и поправа термоенергетски постројки, уреди за греење и климатизација;
· подготвува алат и прибор за работа;
· ја подготвува постројката и ја пушта во работа;
· ги контролира параметрите на постројката според пропишаните упатства;
· врши монтажа на помалку сложени потсклопови и склопови;
· монтира уреди за греење и климатизација според претходно изработени шеми, скици и цртежи;
· врши одржување на алатот и приборот за работа.



5. Подрачја на работа

5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за компјутерско управување се во компании од областа на машинството за:

· примена на законитостите од механиката, хидрауликата и пневматиката;
· организирање работни задачи од областа на механизацијата и  автоматизацијата во производните и непроизводните  процеси;
· моделирање и конструирање со компјутер;	
· одржување на алатот, приборот и машините;
· контролирање на исправноста на машините, алатите и точноста на габаритите на машинските елементи.

5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил машинско – енергетски техничар се во  компании од областа на машинството за:

· подготовка на оперативните планови за одржување; 
· поправки на системите за греење и климатизација;
· контрола на исправноста на компресорите и ладилните постројки,
· монтирање и демонтирање на хидрауличните уреди, 
· подготовка за дизајнирање на цилиндри и клипови, цевни елементи. 	 

5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  машински техничар се во компании од областа на машинството за:

· конструирање едноставни машински склопови;
· конструкција на едноставен алат и прибор;
· изработка на технолошка постапка;
· проектирање технолошки процесна обработка на нумеричко управувани машини;
· изработка на постапка на мерење и контрола на квалитетот на машински делови.

5.4 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  машински воздухопловен техничар  се во компании од областа на машинството за:

· читање и примена на техничка документација;
· планирање работни операции;
· изведување елементарни работни операции на обработка на метал;
· примена на аеродинамички закони и механика на летање во одржување на воздухопловот;
· контрола и замена на воздухопловните инструменти;
· контрола, преглед и одржување на: хидропневматските системи на воздухопловот, системите за заштита од пожари и системите за заштита од мраз;
· следење и идентификување на конструктивните особености на елементите од структурата на воздухопловот;
· основно одржување на воздухопловни мотори;
· примена на прописи во одржување на моторите и системите;
· одржување на одделни радио и навигациони уреди;
· изработка на документација за одржување на воздухоплов;
· организирање, планирање и одржување на воздухоплови.

5.5 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  автотехничар - мехатроничар  се во компании од областа на машинството за:

· читање и примена на техничка документација;
· планирање работни операции при монтажа, демонтажа на системи на моторни возила;
· проверување и подесување на функциите на склоповите во системите;
· утврдување, лоцирање и отстранување грешки и неисправности;
· спроведување корозиска превентива и изолациски мерки;
· одржување на конструкциите и опремата.

5.6 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  автомеханичар  се во компании од областа на машинството за:

· поправка на погонските агрегати;
· поправка на системот на преносниците на моќ;
· поправка на системот за напојување со гориво;
· поправка на системот за ладење и подмачкување;
· поправка на системот за управување и сопирање;
· поправка на преден или заден мост;
· контрола на исправноста на поправеното возило.

5.7 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  автомеханичар (реформиран) се во компании од областа на машинството за:
· сервисирање, поправка и монтажа на возила;
· примање и проучување на работниот налог со документацијата;
· преглед на функционирањето и утврдување на неисправностите кај моторот и другите уреди на возилото;
· дотерување на работата на моторот и останатите уреди на возилото во завршна монтажа и предавање на возилото во понатамошна постапка;
· контрола и дијагностицирање исправност на уредот за климатизација во возилото;
· полнење, чистење, дезинфицирање и менување потрошен материјал во  уредот за климатизација на возилото;
· контрола на исправноста на извршените работи.

5.8 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  машински механичар се во компании од областа на машинството за:

· одржување и поправка на машини и системи;
· монтирање и демонтирање делови и групи од елементи;
· лоцирање и отстранување неисправности;
· пролагодување, преправање и проширување погонски системи;
· изработување резервни делови и конструкциски елементи.

5.9 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  конструкциски механичар се во компании од областа на машинството за:

· подготвување елементи: лимови, профили и цевки за спојување во конструкции и цевководи;
· спојување со завртки и навртки разни видови конструкции и цевководи;
· спојување со гасно заварување, електролачно и МИГ/МАГ постапка на заварување, елементи во конструкции и цевководи;
· одржување конструкции и транспортни ленти, кровни конструкции, контејнери и резервоари;
· изработување резервни делови и конструкциски елементи;
· организирање и транспортирање готови конструкции.

5.10 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  металостругар се во компании од областа на машинството за:

· обработка на надворешни цилиндрични и скалести површини;
· обработка на внатрешни цилиндрични и скалести површини;
· обработка на конусни површини;
· изработка на навои.



5.11. Основните подрачја за работа на образовниот профил  заварувач се во компании од областа на машинството за:

· електролачно заварување на аголни состави или цевки;
· гасно заварување на тенки лимови или цевки со тенки ѕидови;
· заварување на легирани челици, леано ѓелезо или бакар;
· заварување во повеќе слоеви;
· контрола на заварувањето и на заварените споеви.

5.12. Основните подрачја за работа на образовниот профил  бравар  се во компании од областа на машинството за:

· кроење и сечење материјал;
· изработка на отвори;
· изработка и монтажа на браварија;
· изработка и монтажа на метални конструкции.

5.13 . Основните подрачја за работа на образовниот профил  инсталатер на водовод се во компании од областа на машинството за:

· поставување водоводни цевки;
· поставување канализациски цевки;
· монтажа на санитарни уреди;
· монтажа на батерии за топла и ладна вода;
· поставување ревизиони шахти;
· преглед и испитување на водоводна и канализациска мрежа.

5.14. Основните подрачја за работа на образовниот профил  машинобравар се во компании од областа на машинството за:

· поправка на водечките лизгачки површини на подножјето и надолжниот и напречниот лизгач;
· поправка на носачот и држачот на алат и на работната маса;
· поправка на преносникот за главното и помошното движење;
· поправка на хидрауличните и пневматските уреди на алатните машини.

5.15. Основните подрачја за работа на образовниот профил  машинист за термопостројки се во компании од областа на машинството за:

· подготовка и управување на термоенергетските постројки во погон;
· послужување, ракување, испитување на инсталацијата, контрола на работата и регулирање на уредот за греење или климатизација;
· монтажа на уредите за греење или климатизација;
· тековен преглед и одржување на системот за греење или климатизација;
· [bookmark: _GoBack]демонтажа – издвојување на елементите од системот, раставување, утврдување на дефектот, поправка, составување и вградување во системот.
